UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Daniel Poláček

**Mediální obraz Summit Series v ledním
hokeji z let 1972 a 1974 v československém
tisku**

Bakalářská práce

Praha 2015

Autor práce: **Daniel Poláček**

Vedoucí práce: **PhDr. Ondřej Zamazal**

Rok obhajoby: 2015

Bibliografický záznam

POLÁČEK, Daniel. *Mediální obraz Summit Series v ledním hokeji z let 1972 a 1974 v československém tisku*. Praha, 2015. 51 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Ondřej Zamazal.

Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje mediálnímu obrazu tzv. Summit Series z let 1972 a 1974 v československém tisku. Jelikož se obě tyto události, během kterých proti sobě poprvé nastoupili hokejisté Sovětského svazu a zámořští profesionálové, odehrály ve studenovělečných 70. letech 20. století, nabyly nejen sportovní, ale i politický rozměr. Československo bylo tou dobou pevnou součástí východní části bipolárně rozděleného světa. Práce se zabývá především tím, jak se při informování o Summit Series uplatnila komunistická propaganda. K tomu je využita kvantitativní obsahová analýza. Součástí výzkumu je i teoretická část, která se věnuje socio-historickému a mediálnímu kontextu doby.

Abstract

My bachelor thesis deals with a media portrayal of so-called Summit Series from the years 1972 and 1974 in the Czechoslovakian press. Since both events, where both Soviet and overseas athletes performed, took place in the 1970s during the Cold War, they had both sports and political dimension. During this time, Czechoslovakia was a solid part of the East in a bipolar division of the world. My thesis concentrates on the role of a communist propaganda in the Summit Series coverage. Method of the thesis is quantitative content analysis. My research has a theoretical part which examines socio-cultural and medial context of that time.

Klíčová slova

Summit Series, československý tisk, propaganda, studená válka, hokej

Keywords

Summit Series, czechoslovakian press, propaganda, cold war, ice hockey

Rozsah práce: 81 601 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne ...

Daniel Poláček

Obsah

ÚVOD..... 2
1. STUDENÁ VÁLKA 5
1. 2. DEFINICE..... 5
1. 2. OBDOBÍ 70. LET..... 6
2. SUMMIT SERIES 1972 9
2. 1. PŮVOD..... 9
2. 2. PRŮBĚH..... 11
2. 3. DŮSLEDKY 13
3. SUMMIT SERIES 1974 15
3. 1. PŮVOD..... 15
3. 2. PRŮBĚH..... 15
3. 3. DŮSLEDKY 17
3. ČESKOSLOVENSKO V 70. LETECH 19
3. 1. PRAŽSKÉ JARO..... 19
3. 2. NORMALIZACE 21
4. NORMALIZACE – MEDIÁLNÍ KONTEXT 23
4. 1. POZVOLNÉ UVOLŇOVÁNÍ POMĚRŮ..... 23
4. 2. CENZURA – OD OMEZENÍ PO ZRUŠENÍ..... 24
4. 3. MEDIA BĚHEM OKUPACE 25
4. 4. POSTUPNÁ KONSOLIDACE POMĚRŮ..... 26
4. 5. OBDOBÍ NORMALIZACE A PROPAGANDA..... 27
4. 6. ALTERNATIVNÍ MEDIÁLNÍ SFÉRA..... 28
5. SUMMIT SERIES 1972 V ČESKOSLOVENSKÉM TISKU 30
5. 1. OTÁZKA 1: KOLIK TEXTŮ K UDÁLOSTI VYŠLO A KOLIKRÁT SE TAK STALO NA TITULNÍ STRANĚ? ... 30
5. 2. OTÁZKA 2: JAKÉ TEMATICKÉ OKRUHY SE V INFORMOVÁNÍ O UDÁLOSTI VYSKYTLY?..... 30
5. 2. 1. <i>Přehled tematických okruhů</i> 31
5. 1. 2. <i>Tematické okruhy v jednotlivých denících</i> 36
6. SUMMIT SERIES 1974 V ČESKOSLOVENSKÉM TISKU 38
6. 1. OTÁZKA 1: KOLIK TEXTŮ K UDÁLOSTI VYŠLO A KOLIKRÁT SE TAK STALO NA TITULNÍ STRANĚ? ... 38
6. 2. OTÁZKA 2: JAKÉ TEMATICKÉ OKRUHY SE V INFORMOVÁNÍ O UDÁLOSTI VYSKYTLY?..... 38
6. 2. 1. <i>Přehled tematických okruhů</i> 39
6. 2. 2. <i>Tematické okruhy v jednotlivých denících</i> 42
ZÁVĚR 44
SUMMARY 45
POUŽITÁ LITERATURA..... 48
SEZNAM PŘÍLOH..... 51

Úvod

Bakalářská práce pojednává o mediálním obrazu tzv. Summit Series z let 1972 a 1974 v československých médiích. Pro obě události nesoucí označení Summit Series, platí, že šlo o významné hokejové zápasy z historie tohoto sportu, v nichž proti sobě nastoupili hráči Sovětského svazu, kteří tehdy dominovali světovým šampionátům i olympijským hrám, a zámořští profesionálové. Ti do té doby na velkých mezinárodních akcích nenastupovali. Jelikož se obě série odehrály v 70. letech 20. století, tedy v období tzv. studené války mezi východním a západním blokem, nabyly nejen sportovní, ale i politický rozměr.

Československo bylo tou dobou součástí východní části bipolárně rozděleného světa, tudíž se muselo podřizovat vůli Sovětskému svazu. Výrazně se to projevilo právě v 70. letech, kdy pod taktovkou východní velmoci probíhala tzv. normalizace, která ukončila liberalizační úsilí československé společnosti a navrátila vládu silně autoritativního režimu, což zasáhlo i mediální sféru. Cílem výzkumu je objasnit, v jaké míře se československý tisk Summit Series zabýval a jak se při tomto informování uplatnila komunistická propaganda.

Podstatnou část následujícího textu tvoří kapitoly zabývající se socio-historickým a mediálním kontextem. V první řadě je to pasáž o studené válce, její definice a vývoj v 70. letech. Poté následuje celek věnovaný oběma Summit Series z hlediska původu vzniku, samotného průběhu i vlivu na další hokejové dění. Prostor v kontextové části dostává i dějinný vývoj na československém území v normalizačních 70. letech, s čímž přímo souvisí i události kolem pražského jara z přelomu desetiletí. Tuto pasáž následně rozvíjí kapitola, jež se zaměřuje na vývoj a fungování československých médií (především tisku) v příslušném období.

Další celky práce už tvoří samotný výzkum, při němž jsou jako výzkumné jednotky využity všechny texty beroucí v potaz Summit Series, případně jednotlivými aktéry série. Celkový počet nalezených článků se vyšplhal na číslo 199. Zkoumanými deníky jsou Rudé právo, Práce a Československý sport, tedy tři celoplošná periodika. Nejvyšší náklad, přibližně jeden milionu kusů denně, mělo Rudé právo, ústřední deník

ÚV KSČ. I další dva vybrané tituly patřily z hlediska nákladu k těm významným, ale vydávaly je dobrovolné společenské organizace. V případě Práce šlo o Revoluční odborové hnutí, u Československého sportu pak Československý svaz tělesné výchovy (Končelík, Večeřa a Orság, 2010, s. 215–216, 249).

Zkoumané období bylo v případě Summit Series 1972 i 1974 vymezeno na dva týdny před začátkem prvního zápasu a dva týdny po skončení toho posledního, „okrajového“ utkání mezi Kanadou a ČSSR. S ohledem na délku průběhu samotných sérií tak lze konstatovat, že práce celkově zkoumá 15 týdnů v československém tisku.

Jak už bylo uvedeno výše, cílem studie je zjistit, v jaké míře se zkoumaná periodika Summit Series zabývala a jak se při tomto informování uplatnila komunistická propaganda.

K tomu pro každou Summit Series zvlášť poslouží dvě výzkumné otázky:

- 1) Kolik textů k události vyšlo a kolikrát se tak stalo na titulní straně?
- 2) Jaké tematické okruhy se v informování o události vyskytly?


[…]


Závěr

Bakalářská práce se zabývala mediálním obrazem tzv. Summit Series z let 1972 a 1974 v československých médiích. Pro obě tyto sportovní akce, při nichž se poprvé střetli hokejisté Sovětského svazu a zámořští profesionálové, platilo, že nabyly nejen sportovní, ale i politický rozměr. Uskutečnily se totiž v 70. letech 20. století, v období studené války mezi západním a východním blokem, jehož součástí bylo i Československo, kde tehdy probíhala Sověty řízená normalizace. Ta ukončila liberalizační procesy z období Pražského jara a navrátila model silně autoritativního řízení státu, což se projevilo i v mediální sféře.

Cílem výzkumu bylo na základě kvantitativní analýzy zjistit, v jaké míře se československý tisk Summit Series zabýval a jak se při tomto informování uplatnila komunistická propaganda. Práce se nejprve věnovala teoretické části, která objasnila socio-historický a mediální kontext doby a posloužila jako podklad pro samotný výzkum. Ten využil relevantní texty ze tří celostátních periodik – Rudého práva, Práce a Československého sportu – v celkovém časovém rozmezí 15 týdnů. Výsledky byly následující:

O obou zkoumaných událostech podle očekávání nejobširněji referoval Československý sport hojně využívající titulní stranu, což v zásadě neplatilo o Rudém právu ani Práci. Kvantitativní šetření rovněž odhalilo, že Summit Series z roku 1972 měla v československém tisku mnohem větší ohlas než ta pozdější, kterou se zabývalo o 59 článků méně (celkově jen 70). Z tohoto pohledu je zajímavá tematická linie v Československém sportu s názvem Zájem o sérii, podle které byly obě události srovnatelné, co se týče mediálního i diváckého zájmu.

Ve spojitosti s tematickými okruhy lze konstatovat, že v případě Summit Series 1972 byl propagandisticky zbarvený obsah výraznější. Sportovní střet mezi Kanadou a Sovětským svazem byl prezentován jako událost, při níž se zbořil dlouholetý mýtus, že profesionální hokej nemá na světě konkurenci. V důsledku toho došlo k adoraci sovětského, případně i evropského sportu. Zásadní místo při informování čtenářů mělo i utváření negativního obrazu o kanadském hokeji, k čemuž přispěla přílišná tvrdost

profesionálních hráčů. Negativní vykreslování kanadské hokejové školy bylo v rámci tematické agendy stěžejní i o dva roky později, kdy už se ale výrazněji uplatnil i pohled, že Summit Series v různých ohledech přispívá k rozvoji hokeje.

Rozdíly v ideologickém zatížení obsahu se daly vypořádat i při srovnání jednotlivých titulů. Sportovního soupeření Kanady a SSSR nejvíce zneužilo Rudé právo celkově zaměřené zejména na kritizování zámořského hokeje. Toho zjištění není překvapivé, neboť šlo o periodikum vydávané politickou stranou.

Naopak Československý sport, specializovaný titul vydávaný dobrovolnou společenskou organizací (ČSTV), se kromě utváření negativního obrazu o soupeři zaměřil i na témata, jež byla u jiných periodik okrajová. Zmínit lze například významné zastoupení okruhů *Představování hokejové školy* a *Prospěšnost série*.

Poměrně zvláštní úlohu sehrálo periodikum Práce. Zatímco při Summit Series 1972 mohlo čtenářům nabídnout určitý kompromis mezi Rudým právem a Československým sportem, o dva roky později poskytovalo jen silně neangažovaný obsah, jehož základ často tvořilo strohé informování o průběhu události.

Summary

My bachelor thesis dealt with a media portrayal of so-called Summit Series from the years 1972 and 1974 in the Czechoslovakian media. Both events, where the Soviet Union hockey team played overseas professionals for the first time, gained political dimension. They took place in the 1970s during the Cold War between the Western and the Eastern bloc, which included Czechoslovakia, where a Soviet-ruled normalization was taking place. This ended liberalization coming from the Prague Spring and re-established model of strongly authoritative government which was reflected in the media.

Objective of my research was to, based on quantitative analysis results, determine to what degree the Czechoslovakian press covered Summit Series and how the communist propaganda influenced it. Thesis contains theoretical part, which clarified socio-historical and medial context and served as a foundation for the research, which used relevant texts from three national periodicals - Rudé právo, Práce and Československý sport - during a period of 15 weeks. Results were following:

Both events were, as expected, most broadly covered by Československý sport, which also frequently used its front-page for this purposes, unlike Rudé právo or Práce. Quantitative analysis determined that 1972 Summit Series had much greater reaction in the Czechoslovakian press than the latter one, which was covered by 59 less articles (only 70 in total).

When it comes to thematic courses 1972 Summer Series, propagandist aspect was more considerable. A game between Canada and the Soviet Union was set out to be an event which would break a stereotype that a professional hockey is unrivalled, which led to an adoration of Soviet and European hockey. Important part of the coverage was creating negative image of Canadian hockey caused by, amongst others, excessive roughness of professional players. Setting up a negative image of Canadian hockey was also crucial in the latter event, a view presenting the idea that Summit Series has a positive influence on progress of the hockey sport, had more place.

There were differences in the ideological aspect between the newspapers. Rudé právo used the game between Canada and Soviet Union the most - mainly by mentioned criticizing of over-seas hockey. This result is not surprising since the newspaper was published by a political party.

Československý sport, a specialized sports newspaper, published by volunteer civic organization (ČSTV) focused on other topics less covered in the other newspapers as opposed to only creating a negative image of the rival.

Práce had quite an odd role: while in the case of 1972 it provided with a compromise cross between Rudé právo and Československý sport, two years later it had exclusively unideological content, which contained mainly of plain reporting.
