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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomant se přesně drží struktury i technik, které vymezil v tezích. V úvodu bakalářské práce sice zmiňuje, že
z původního plánu vyřadil pasáž, která měla hodnotit zásahy státních a stranických institucí do agendy médií,
nicméně tuto změnu, tj. absenci historického výzkumu, dostatečně vysvětluje; v archivních fondech ÚV KSČ,
resp. Českého úřadu pro tisk a informace nenalezl žádné dokumenty, které by ideové či obsahové intervence
komunistické moci dokládaly, a tento výzkumný problém ve finálním textu vynechal.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V teoretické části autor rozebírá tři základní témata: studenou válku, politicko-historický kontext v ČSSR v 60. a
70. letech a pozadí hokejové série Summit Series. Vesměs při tom volí vhodnou literaturu (včetně memoárové:
vzpomínky přímých aktérů hokejových utkání), byť například k charakteristice studené války mohl využít i jiné
zdroje než monografie české provenience. D. Poláček osvědčuje znalost mediálních pojmů i obecných
souvislostí - nesrovnalostí a faktických chyb se dopouští jen výjimečně: např. nepřesný termín celoplošná
periodika (místo celostátní, str. 2 - výraz "celoplošný" se vztahuje k vysílacím médiím) či chybná datace letních
olympijských her 1978 (správně 1976, str. 34).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
1

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Oceňuji diplomantovu práci s citacemi: na všechny přejaté pasáže důsledně odkazuje. Stylisticky text působí
konzistentně a srozumitelně, neshledávám v něm žádné závažné formulační nedostatky, jen zřídka jsou větné
konstrukce nedopracované a kostrbaté (str. 22, 28) či pokulhává slovosled (str. 26). Kladně hodnotím jazykovou
úroveň, napočítal jsem jen minimum gramatických chyb (většinou v určení přívlastku těsného/volného a s tím
souvisejících nepřesností v interpunkci); konkrétně upozorňuji pouze na jeden opakující se nedostatek: kolísání
v psaní velkého/malého písmena u pojmu pražské jaro (správně s malým "p", jedná se o obrazné pojmenování
dějinné události, Pražské jaro je název hudebního festivalu). Všechny mediální výstupy se vztahem k Summit
Series přehledně shrnují dvě přílohy.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Daniel Poláček přesvědčivě zvládl obě polohy své práce: teoretický výklad (politicko-historický a mediální) i
výzkumnou část, ve které kvantitativní metodou zjišťoval, v jaké míře a jakým způsobem československá média
informovala o hokejových zápasech mezi SSSR a Kanadou známých pod názvem Summit Series (1972, 1974).
Při popisu příčin studené války a období pražského jara autor místy sahá ke zjednodušujícím tvrzením, na
druhou stranu tyto politické události nepatří k základům jeho práce, takže simplifikace většinou nevadí. Některé
informace, především z dobově zatížených pramenů (Gut, Vlk), postrádají kritičtější vyhodnocení. Celkově však
u předkládané práce převládají pozitivní dojmy, zejména pečlivost v práci se zdroji a výzkumnými materiály
nebo stylistická a jazyková úroveň. V kvantitativním výzkumu Poláček přesně rozlišuje agendu analyzovaných
deníků (Rudé právo, Práce, Československý sport). Text vhodně doplňují přílohy. Tato bakalářská práce splňuje
všechny formální a obsahové náležitosti a hodnotím ji na rozhraní stupňů 1 a 2, s příklonem ke známce
"výborně".

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jaká příznaková slova volí novináři v tendenčních článcích při popisu tvrdé kanadské hry?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!